Российская Федерация

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

Администрации города

ПРИКАЗ

г. Моршанск

27.05.2020   №   150

О проведении городского дистанционного

конкурса  рисунков «За здоровый образ жизни»

 На основании плана по проведению  комплекса межведомственных

антинаркотических  мероприятий на территории города Моршанска,

утвержденного  распоряжением  администрации г. Моршанска от 19.05.2020г.

№ 138-р «О проведении комплекса межведомственных антинаркотических

мероприятий в период с 25.05.2020 по 26.06.2020 года на территории города

Моршанска», в целях формирования у молодежи антинаркотического

мировоззрения и повышения доверия к органам профилактики,

осуществляющих борьбу с незаконным оборотом наркотиков, а также   в

целях стимулирования творческой деятельности детей и подростков,

направленной на соблюдение здорового образа жизни ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 25.05.2020 по 30.05.2020 среди обучающихся школ

города городской дистанционный конкурс детских рисунков на тему

«Дети против наркотиков»  «За здоровый образ жизни!» ( далее –

Конкурс) на базе МБОУ ДО «Центр дополнительного образования

для детей»  (Селифанова И.В.).

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1).

3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса (приложение

2).

4. Руководителям  общеобразовательных организаций (Губанова,

Парамонова, Бородин, Озерова) обеспечить участие обучающихся в

Конкурсе.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

по работе с молодѐжью МКУ «Ресурсный центр системы образования г.

Моршанска» Е.Е. Федорову.

Председатель комитета по

образованию и молодѐжной политике                          В.А. Комарова

Федорова Е.Е.

4-87-54

Приложение 1

Утверждено приказом

комитета по образованию и

молодѐжной политике

от ____________ № ____

Положение

о городском дистанционном конкурсе детских рисунков

«За здоровый образ жизни»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок

организации и проведения комплексных межведомственных мероприятий.

1.2. Конкурс рисунков проводится в рамках комплекса

межведомственных антинаркотических мероприятий и рассматривается

как комплекс профилактических мероприятий для несовершеннолетних, в

том числе группы риска,  приуроченных к Международному дню борьбы

с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков (26 июня), в целях

формирования у молодежи антинаркотического мировоззрения и

повышения доверия к органам профилактики, осуществляющих борьбу с

незаконным оборотом наркотиков.

1.3. Координатором реализации профилактических мероприятий

межведомственного месячника является МБОУ ДО «Центр

дополнительного образования для детей»

1.4. Организационно-методическое  сопровождение Конкурса

осуществляет МБОУ ДО «Центр дополнительного образования для детей»

(Далее – Центр).

2. Цели и задачи  конкурса

2.1.  Конкурс рисунков на тему «Дети против наркотиков»

проводится с целью профилактики наркомании несовершеннолетних,

повышение эффективности социализации и реабилитации через

вовлечение в продуктивные формы досуговой и внеурочной деятельности,

а также пропаганды здорового образа жизни.

2.2. Задачи:

способствовать снижению численности несовершеннолетних

употребляющих наркотические вещества;

формирование отрицательного отношения к употреблению наркотических

веществ и профилактика здорового образа жизни;

содействовать реабилитации подростков с проблемами употребления

наркотических веществ;

развитие и реализация творческого потенциала школьников, и их

творческих способностей;

создание условий для обогащения внутреннего мира,

раскрытия позитивных качеств;

организовать продуктивную деятельность подростков;

3. Участники конкурса

 К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся

общеобразовательных организаций, учреждений дополнительного

образования детей в возрасте 11 – 15 лет.

4. Порядок организации и проведения

межведомственного месячника посвященного

противодействию употребления наркотиков

4.1. На муниципальном уровне мероприятия проводятся в

соответствии с планом-графиком мероприятий, утвержденным

руководителями органов местного самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования.

Для участия в конкурсе рисунков в рамках межведомственного месячника

посвященному противодействию употребления наркотиков необходимо

предоставить  (рисунок) в номинации «Дети против наркотиков» на

электронный адрес Центра  (o5eravj8c5@mail.ru)  до 29.05.2020 г.:

№ Ф.И.О

ребенка,    полных лет

Название

образовательной

организации

Название

   работы

    Ф.И.О.

     руководителя

1.

5. Правила оформления работ:

5.1. Работы могут быть представлены различными художественными

материалами, в следующих видах творчества: живопись и графика.
Работы представляются на формате А4; А3; А2; А1,

Используемые материалы:
- гелевая ручка,

- пастель,

- акварель,

- цветные карандаши,

- гуашь, масло,

- акриловые краски и иное.

Рисунок должен соответствовать тематике конкурса.

Запрещается копирование чужих работ, использование наклеек и

фотографий.
На конкурс могут быть представлены индивидуальные и коллективные

работы.
Участники могут подать  одну или несколько работ.

6. Руководство Конкурса

6.1. Для организации и проведения Конкурса создается

организационный комитет (далее – Оргкомитет), в состав которого входят

представители комитета по  образованию и молодѐжной политике, Центра.

6.2. Оргкомитет выполняет следующие функции:

организует проведение Конкурса в соответствии с настоящим

положением;

организует приѐм и регистрацию конкурсной документации;

формирует состав жюри Конкурса;

утверждает список участников финала Конкурса;

утверждает итоговый протокол по результатам Конкурса;

награждает победителей и призеров Конкурса;

обеспечивает информационное освещение Конкурса;

готовит отчет по итогам проведения Конкурса.

6.3. Оргкомитет оставляет за собой право в одностороннем порядке:

вносить изменения и дополнения к настоящему положению со

своевременным информированием об этих изменениях и дополнениях на

сайте Центра.

использовать материалы Конкурса в целях популяризации

художественного направления.

6.4. Жюри выполняет следующие функции:

определяет финалистов Конкурса;

оценивает конкурсные работы;

определяет победителей и призеров Конкурса;

оформляет итоговый протокол по результатам Конкурса;

представляет протокол для утверждения в Оргкомитет.

6.5. Жюри имеет право присуждать не все призовые места. При равном

количестве голосов председатель жюри имеет право решающего голоса.

6.6. Решение жюри является окончательным и изменению,

обжалованию и пересмотру не подлежит.

6.7. Жюри и Оргкомитет не имеют права разглашать результаты

Конкурса до официальной церемонии награждения.

6.8. Отбор победителей производится рейтинговым голосованием,

исходя из 10 бальной оценки. Итоговая оценка рассчитывается как среднее

арифметическое оценок всех членов жюри, принимающих участие в

оценивании по каждой номинации Конкурса отдельно.

7. Критерии оценки конкурсных работ

- соответствие тематической направленности конкурса;
- оригинальность творческого замысла и исполнения работы;
- качество исполнения работы (композиция, цветовое решение,

оформление).

8. Определение победителей

7.1. По итогам Конкурса определяются победители (I место) и призеры

(II, III место). Призѐрами считаются участники, следующие за победителем.

9. Награждение:

8.1. Всем образовательным организациям, принявшим участие в

Конкурсе, будет направлен электронный документ (диплом, сертификат).

Приложение 2

Утверждѐн

приказом комитета по

образованию и молодѐжной политике

от ___________________ № _____

Состав оргкомитета

городского дистанционного конкурса детских рисунков

«За здоровый образ жизни»

1. Федорова Елена Ефимовна – заместитель директора по работе с

молодѐжью МКУ «Ресурсный центр системы образования г. Моршанска».

2. Селифанова Ирина Владимировна  – директор МБОУ ДО «Центр

дополнительного образования для детей».

3. Тержанян  Мзия  Шотаевна – заместитель директора МБОУ ДО

«Центр дополнительного образования для детей».